Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às Sessões

Despacho

Despacho

Solicite-se ao Exmo. Presidente do TRT da 7ª Região informação se houve decisão colegiada do pleno daquele E. Regional sobre a matéria

tratada nos autos da presente Consulta, conforme determina os arts. 71, caput e 71-A, § 2º, ambos do Regimento Interno do C. CSJT, que veda o

conhecimento da consulta na ausência de decisão do Tribunal consulente sobre a matéria, no prazo de 10 (dez) dias.

Após, retornem-se os autos para conclusão, fazendo menção à petição constante no evento 4 em que a FENAJUFE pleiteia o ingresso na lide na

qualidade de terceira interessada.

Publique-se.

Brasília, 17 de fevereiro de 2023.

Firmado por assinatura digital (MP 2.200-2/2001)

Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

Conselheira Relatora

Caderno Administrativo
 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3677/2023 Data da disponibilização: Terça-feira, 07 de Março de 2023.

Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ministro Conselheiro Lelio Bentes Corrêa

Presidente

Ministro Conselheiro Aloysio Silva Corrêa da Veiga

Vice-Presidente

Ministra Conselheira Dora Maria da Costa

Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho

Setor de Administração Federal Sul (SAFS)  Quadra 8 - Lote 1,

Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF

CEP: 70070943

Telefone(s) : (61) 3043-3710

(61) 3043-3658

Processo Nº CSJT-Cons-0000402-51.2023.5.90.0000
Complemento Processo Eletrônico

Relator Desemb. Cons. Maria Cesarineide de Souza Lima

Consulente TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIAO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIAO

Processo Nº CSJT-PCA-0006801-33.2022.5.90.0000
Complemento Processo Eletrônico

Relator Min. Cons. Dora Maria da Costa

Requerente SANDRA MARA FREITAS ALVES - JUÍZA DO TRABALHO SUBSTITUTA

Advogado Dr. Jorge Hélio Chaves de Oliveira(OAB: 49073/DF)

Terceiro Interessado JOANA MARIA SÁ DE ALENCAR - Juíza do Trabalho Substituta

Terceiro Interessado GUILHERME CAMURÇA FILGUEIRA - Juiz do Trabalho Substituto

Requerido TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIAO

Intimado(s)/Citado(s):

  - GUILHERME CAMURÇA FILGUEIRA - Juiz do Trabalho Substituto

Código para aferir autenticidade deste caderno: 196962

Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às
Sessões

1

  Despacho 1
    Despacho 1

Trata-se de Procedimento de Controle Administrativo, com pedido liminar, formulado por SANDRA MARA FREITAS ALVES contra ato praticado

pelo TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, por pretender a requerente a declaração de nulidade do processo de remoção de

Juízes Substitutos efetivado entre Tribunais Regionais, com fulcro na Resolução nº 182/2017 do CSJT.

Mediante a decisão de fls. 2.410/2.412, foi indeferido o pedido liminar, por não se vislumbrar a presença dos requisitos necessários à sua

concessão, à luz do art. 300 do CPC.

Por meio do despacho de fl. 2.415, foi determinada a notificação dos juízes JOANA MARIA SÁ DE ALENCAR e GUILHERME CAMURÇA

FILGUEIRAS, na qualidade de interessados, para apresentarem manifestação, na forma do artigo 70 do RICSJT.

Consoante a certidão de julgamento carreada à fl. 2.611, a referida decisão foi referendada pelo Plenário, em sessão realizada na modalidade

virtual, com início à 0h do dia 9/2/2023 e encerramento à 0h do dia 16/2/2023, por unanimidade.

É o breve relatório.

De plano, determino a retificação da autuação, a fim de que os juízes JOANA MARIA SÁ DE ALENCAR e GUILHERME CAMURÇA FILGUEIRAS

figurem como terceiros interessados. Ato contínuo, juntem-se as manifestações apresentadas nos sequenciais 17 e 28.

Conforme relatado, o pedido liminar já foi regularmente apreciado e indeferido, consoante decisão por mim proferida e devidamente referendada

pelo Plenário.

Assim, a fim de dar prosseguimento à análise do presente expediente, encaminhem-se os autos à Assessoria Jurídica, Processual e de Apoio às

Sessões do CSJT para emissão de parecer, nos termos do artigo 9º, XVII, do Regulamento Geral deste Conselho Superior.

Publique-se.

Brasília, 03 de março de 2023.

Firmado por assinatura digital (MP 2.200-2/2001)

Ministra DORA MARIA DA COSTA

Conselheira Relatora

Distribuição

Distribuição

Distribuição
Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às Sessões do CSJT

Distribuição n.º 64550/2023

Relação de processos distribuídos aos Excelentíssimos Senhores Conselheiros, em 07/03/2023.

Brasília, 07 de março de 2023

BRÁULIO GABRIEL GUSMÃO

Secretário-Geral

ÍNDICE

3677/2023 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 2
Data da Disponibilização: Terça-feira, 07 de Março de 2023

  - JOANA MARIA SÁ DE ALENCAR - Juíza do Trabalho Substituta

  - SANDRA MARA FREITAS ALVES - JUÍZA DO TRABALHO SUBSTITUTA

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIAO

Processo Nº CSJT-PCA-0000952-46.2023.5.90.0000
Complemento Processo Eletrônico

Relator CONSELHEIRO ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA

REQUERENTE PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

REQUERIDO(A) ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

INTERESSADO(A) DÉBORA MORAES RÊGO DE CASTRO - JUÍZA DO TRABALHO SUBSTITUTA

Intimado(s)/Citado(s):

  - DÉBORA MORAES RÊGO DE CASTRO - JUÍZA DO TRABALHO SUBSTITUTA

  - PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

  - ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Código para aferir autenticidade deste caderno: 196962

  Distribuição 2
    Distribuição 2

3677/2023 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 3
Data da Disponibilização: Terça-feira, 07 de Março de 2023

Código para aferir autenticidade deste caderno: 196962

	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às Sessões
	  Despacho
	    Despacho
	  Distribuição
	    Distribuição

		2023-03-07T17:18:42-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148